
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

 
Provvedimento di aggiudicazione e impegno definitivo di spesa per la procedura di affidamento diretto 
della fornitura di materiale consumabile e prodotti chimici da laboratorio per l’utilizzo di celle microbiche 
nell’ambito del Progetto H2020 "Technologies of the Future for Low-Cost Enzymes for Environment-
Friendly Products—FuturEnzyme CUP B45F21001150002. CIG B1E71B7558 
 
https://www.urp.cnr.it/181349-2024 
 

IL RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA DI MESSINA 
 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 – prot. n. 0025034); 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente del 18/02/2019, n. 14, ed in particolare l’art 12 (entrato in vigore 01/03/2019);  
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, 0181860/2024 del 29/05/2024, con il quale è stato 
disposto l’affidamento della fornitura di materiale consumabile e prodotti chimici da laboratorio 
indispensabili per lo svolgimento della sperimentazione dell’ ultimo anno di attività previste dal Progetto 
H2020 "Technologies of the Future for Low-Cost Enzymes for Environment-Friendly Products—FuturEnzyme-
CUP B45F21001150002, mediante affidamento diretto all’operatore economico Merk Life Sience S.r.l per un 
importo di € 4.136,30 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 DPR 633/72 e succ. mod. e integr. – comma 1, 
lettera c; 
CONSIDERATO che in esecuzione al sopracitato provvedimento, è stata predisposta la Trattativa Diretta in 
MePA n. 4198302, alla scadenza della quale l’operatore economico ha presentato un’offerta economica per 
un importo complessivo pari ad euro 4.007,91, spiegando che il prezzo di listino dell’articolo 189405-250G 
ha subito un ulteriore ribasso, passando da un costo di €255,90 a 150,00, al quale è stato applicato un 
ulteriore sconto del 14,9%; 
VISTA l’istruttoria espletata dal R.U.P, prot. 0203541/2024 del 13/06/2024, nella quale afferma che nulla 
osta al perfezionamento del contratto mediante stipula della RDO MePA con l’operatore economico Merk 
Life Sience S.r.l, in quanto il procedimento di acquisto risulta condotto in conformità alle disposizioni di legge 
e ai regolamenti vigenti in materia; 
VISTO che l’operatore economico ha inviato, tutti i documenti conformemente a quanto richiesto, nello 
specifico Dichiarazione Possesso Requisiti di Partecipazione e di Qualificazione, Dichiarazione di cui al DPCM 
187/1991, Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), Dichiarazione Sostitutiva del Soggetto Ausiliario, Patto 
d’integrità, Comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010; 
CONSIDERATA l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000;  
RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

 
DISPONE 

 
 - di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 l’istruttoria richiamata nelle premesse; 

 

- di aggiudicare definitivamente il servizio all’operatore economico Merk Life Sience S.r.l con sede legale in 
Via Monte Rosa 93 - 20149 Milano – C.F /P.IVA 13209130155, mediante documento di stipula della 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/181349-2024


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

PROCEDURA DI ACQUISTO TRATTATIVA MePA n. 4398302, prodotto da codesta Amministrazione e caricato 
a sistema MePA; 

 

- di rendere definitivi gli impegni di spesa assunti in contabilità SIGLA n. 9200000307/2021 e n. 
9200000308/2021, per un importo € 4.007,91 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 DPR 633/72 e succ. 
mod. e integr. – comma 1, lettera c), sui fondi del Progetto DTA.AD005.371 H2020 "Technologies of the Future 
for Low-Cost Enzymes for Environment-Friendly Products—FuturEnzyme CUP B45F21001150002, allocati al 
GAE P0000040, voce del piano 13024 “Prodotti chimici” e 13017 “Altri beni e materiali di consumo”,  

 

- di dare atto che l’Ente procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023; 

 

- la registrazione del contratto nel repertorio contratti della procedura di contabilità SIGLA. 

 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo      
Sig.ra Valentina Cester                 
 
 
 
 
      Il Responsabile di Sede Secondaria di ISP Messina 
                                                                                                               Dott. Maurizio Azzaro 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2024-06-14T14:09:05+0200
	Valentina Cester


		2024-06-14T14:56:13+0200
	Maurizio Azzaro




